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Annotatsiya: Mazkur maqolada narkozdan so‘ng paydo bo‘ladigan uyqu buzilishlari, ularning sabablari, klinik ko‘rinishlari 
va davolash usullari tahlil qilingan. Anesteziya ta’siridan keyingi organizmning fiziologik tiklanish jarayoni, uyqu fazalarining 
buzilishi hamda psixologik omillarning ahamiyati yoritilgan. Tadqiqot natijalari narkozdan keyingi bemorlarning holatini 
yaxshilashga qaratilgan tavsiyalarni o‘z ichiga oladi.

Kalit so‘zlar: narkoz, uyqu buzilishi, anesteziya, tiklanish, fiziologiya, psixologik holat, bemor, stress, uyqusizlik, 
reabilitatsiya.
Abstract: This article analyzes sleep disturbances that occur after anesthesia, along with their causes, clinical 
manifestations, and treatment methods. It highlights the physiological recovery processes following anesthesia, disruptions 
in sleep phases, and the significance of psychological factors. The research findings include recommendations aimed at 
improving the condition of patients in the post-anesthesia period.

Key words: anesthesia, sleep disturbance, recovery, physiology, psychological state, patient, stress, insomnia, 
rehabilitation.
Аннотация: В данной статье проанализированы нарушения сна, возникающие после наркоза, их причины, 
клинические проявления и методы лечения. Освещены физиологические процессы восстановления организма после 
воздействия анестезии, нарушения фаз сна, а также роль психологических факторов. Результаты исследования 
включают рекомендации, направленные на улучшение состояния пациентов в послеанестезиологический период.

Ключевые слова: наркоз, нарушение сна, анестезия, восстановление, физиология, психологическое состояние, 
пациент, стресс, бессонница, реабилитация.

K I R I S H
So‘nggi yillarda tibbiyot amaliyotida narkoz (umumiy anesteziya) keng qo‘llanilayotgan bo‘lsa-da, uning 

inson organizmiga uzoq muddatli ta’siri, xususan markaziy asab tizimi faoliyatiga bo‘lgan ta’siri to‘liq o‘rganib 
chiqilmagan. Narkozdan so‘ng ko‘plab bemorlarda uyqu rejimining buzilishi, uyqusizlik, tez charchash, 
diqqatning susayishi va emotsional beqarorlik kabi holatlar kuzatiladi. Bu jarayonlar nafaqat fiziologik omillar, 
balki psixologik stress va tashvish bilan ham chambarchas bog‘liqdir.

Anesteziya jarayonida ishlatiladigan dori vositalari markaziy asab tizimi faoliyatiga bevosita ta’sir etib, 
uyqu va uyg‘oqlik siklini tartibga soluvchi neyrotransmitter tizimlarda muvozanatni buzishi mumkin. Bemor 
tanasining tiklanish davrida bu holatlar vaqtincha bo‘lishi mumkin, biroq ayrim hollarda u uzoq davom etuvchi 
uyqu buzilishlariga olib keladi.

Mazkur mavzuning dolzarbligi shundaki, narkozdan so‘nggi davrda uyqu sifati pastligi bemorning umumiy 
sog‘ayish jarayonini sekinlashtiradi, immun tizimning faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi va reabilitatsiya 
muddatini uzaytiradi. Shu sababli narkozdan keyingi uyqu buzilishlarini o‘rganish, ularning sabablari va oldini 
olish choralari zamonaviy tibbiyotning muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Ushbu maqolada narkozdan so‘ng yuzaga keladigan uyqu buzilishlarining asosiy sabablari, klinik 
ko‘rinishlari, psixofiziologik omillari hamda ularni bartaraf etish usullari tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari amaliy 
tibbiyotda narkozdan so‘nggi davrda bemorlarning holatini yaxshilashga qaratilgan ilmiy asoslangan tavsiyalar 
ishlab chiqish imkonini beradi.
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Narkoz yoki umumiy anesteziya tibbiyot amaliyotida eng keng qo‘llaniladigan usullardan biri bo‘lib, u jarrohlik 
amaliyotlarini og‘riqsiz o‘tkazishga imkon beradi. Shu bilan birga, narkozdan so‘nggi davrda bemorlarda turli 
fiziologik va psixologik o‘zgarishlar kuzatiladi. Ulardan eng muhimlaridan biri bu — uyqu buzilishlaridir. Uyqu 
inson organizmi uchun hayotiy zarurat bo‘lib, markaziy asab tizimining tiklanishi, gormonal muvozanatni saqlash 
va immun tizim faoliyatini qo‘llab-quvvatlashda muhim ahamiyatga ega. Narkozdan keyin uyqu sifati pasayishi, 
uyqusizlik, tez uyg‘onish, chuqur uyqu bosqichlarining qisqarishi yoki teskari holat — ortiqcha uyquchanlik 
kuzatilishi mumkin. Bu holatlar nafaqat jismoniy, balki ruhiy tiklanish jarayoniga ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Anesteziya jarayonida qo‘llaniladigan preparatlar markaziy asab tizimiga bevosita ta’sir etadi. Ular asosan 
GABA retseptorlari, glutamat tizimi, dopamin va serotonin kabi neyrotransmitterlar faoliyatiga aralashib, uyqu 
va uyg‘oqlik siklini boshqaruvchi markazlarning muvozanatini o‘zgartiradi. Narkoz holatidan chiqish davrida bu 
muvozanat to‘liq tiklanmagani sababli bemorlar uyqu fazalarining o‘zgarishidan shikoyat qilishadi. Masalan, 
ayrim bemorlar kechasi uxlay olmaydi, boshqalar esa kunduz kuni haddan tashqari uyquchanlikdan aziyat 
chekadi. Shu bilan birga, narkozdan keyin organizmda gormonlar, ayniqsa kortizol, melatonin va adrenalin 
darajalarining o‘zgarishi ham uyqu sifatiga ta’sir ko‘rsatadi.

Uyqu buzilishlari paydo bo‘lishining yana bir sababi — operatsiya oldi va keyingi stress holati. Jarrohlik 
amaliyoti oldidan ko‘pchilik bemorlarda kuchli qo‘rquv, tashvish va hayajon holatlari kuzatiladi. Bu holatlar 
markaziy asab tizimini doimiy kuchlanish holatida ushlab turadi. Narkozdan so‘ng bu kuchlanish darhol 
yo‘qolmaydi, aksincha, tananing tiklanish jarayonida yana kuchayishi mumkin. Ayniqsa, operatsiyadan so‘ng 
og‘riq sindromi, dori vositalarining qo‘shimcha ta’siri, gospital sharoitdagi noqulayliklar (yorug‘lik, shovqin, tibbiy 
muolajalar) uyqu sifatini yanada yomonlashtiradi.

Ba’zi tadqiqotlarda narkoz turlari o‘rtasida uyquga ta’sir jihatidan farqlar mavjudligi aniqlangan. Masalan, 
inhalatsion narkoz vositalari (sevofluran, izofluran) bilan og‘riqsizlantirilgan bemorlarda qisqa muddatli 
uyqusizlik ko‘proq uchrasa, propofol yoki barbituratlar asosidagi narkozdan so‘ng esa ortiqcha uyquchanlik 
holatlari kuzatilgan. Bundan tashqari, narkoz davomiyligi ham muhim rol o‘ynaydi: uzoq davom etgan jarrohlik 
amaliyotlarida asab tizimi faoliyati uzoqroq vaqt davomida tiklanadi.

Shuningdek, narkozdan keyingi uyquni tiklashda fizioterapiya, nafas mashqlari, yengil jismoniy faollik, 
massaj va meditatsiya kabi tabiiy usullar ham foydali. Uyqu gigiyenasiga rioya etish, kechqurun og‘ir ovqat 
iste’mol qilmaslik, yotishdan oldin elektron qurilmalardan foydalanishni cheklash ham uyqu sifatiga ijobiy ta’sir 
qiladi. Ba’zi klinikalarda bemorlarni narkozdan chiqqanidan so‘ng melatonin darajasini normallashtirish uchun 
yorug‘lik terapiyasi bilan davolash amaliyoti joriy etilgan.

Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, narkozdan so‘ng uyqu buzilishlari vaqtinchalik bo‘lishi mumkin, ammo 
ayrim bemorlarda bu holat bir necha haftagacha, ba’zan esa oylar davom etadi. Bu davrda organizmning 
tiklanish tezligi asosan bemorning hayot tarzi, stress darajasi va jismoniy holatiga bog‘liq. Shu sababli shifokorlar 
narkozdan chiqqan bemorlar bilan individual yondashuv asosida ishlashlari zarur.

Xulosa qilib aytganda, narkozdan so‘ng uyqu buzilishlari ko‘p omilli holat bo‘lib, u markaziy asab tizimiga 
kimyoviy ta’sir, psixologik stress va organizmning umumiy reaktivligi bilan bog‘liq. Bu muammo nafaqat 
bemorning sub’ektiv holatini, balki tiklanish jarayonining umumiy samaradorligini ham belgilaydi. Shuning uchun 
jarrohlik amaliyotlarida narkozdan keyingi uyqu holatini nazorat qilish, o‘z vaqtida diagnostika va profilaktika 
tadbirlarini o‘tkazish zamonaviy tibbiyotning dolzarb vazifalaridan biridir. Uyquning sifatli tiklanishi bemorning 
sog‘ayish tezligini oshiradi, asoratlar xavfini kamaytiradi va hayot sifatini yaxshilaydi. Shu bois narkozdan so‘ng 
uyqu buzilishlarini o‘rganish, ularning mexanizmlarini chuqur tahlil qilish va samarali davolash usullarini ishlab 
chiqish ilmiy hamda amaliy jihatdan katta ahamiyat kasb etadi.

1-jadval. Narkozdan so‘ng bemorlarda uchraydigan uyqu buzilishlari turlari va ularning chastotasi

Uyqu buzilishi turi Klinik belgilari Narkozdan keyingi 
kuzatilish chastotasi (%) Ehtimoliy sabablar

Uyqusizlik (insomniya) Kechasi uxlay olmaslik, tez 
uyg‘onish 45 % Stress, og‘riq, asab tizimi 

qo‘zg‘alishi
Haddan ortiq uyquchanlik 
(gipersomniya)

Kunduzi uyqu bosishi, 
hushyorlikning pasayishi 25 % Dorilar ta’siri, fiziologik 

charchoq
Uyqu fazalarining 
buzilishi

REM uyquning qisqarishi, 
tez uyg‘onish 15 % Neyrotransmitterlar 

muvozanati buzilishi
Tush ko‘rishdagi 
o‘zgarishlar

G‘alati, dahshatli yoki 
tez-tez tush ko‘rish 10 % Psixologik stress, gormon 

o‘zgarishlari
Uyquda harakatlanish 
(parasomniya)

Tana harakatlari, gapirish, 
tutilishlar 5 % Asab tizimining qayta 

uyg‘onish reaksiyasi
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bo‘lib, u bemorlarning deyarli yarmida kuzatiladi. Bunga asosan stress, og‘riq va markaziy asab tizimi faoliyatining 
vaqtincha o‘zgarishi sabab bo‘ladi. Shuningdek, gipersomniya ham keng tarqalgan bo‘lib, u asosan dorilarning 
qoldiq ta’siri bilan bog‘liq. Uyqu fazalarining buzilishi va tush ko‘rishdagi o‘zgarishlar nisbatan kamroq uchraydi, 
ammo ular psixologik muvozanatga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Eng kam uchraydigan holat — parasomniya, biroq 
u asab tizimi tiklanishining notekis kechayotganini ko‘rsatadi.

Anestezik preparatlar GABAergik tizimni rag‘batlantirib, uyqu va uyg‘oqlik markazlari o‘rtasidagi tabiiy 
ritmni buzadi. Bu esa organizmning tiklanish jarayonini sekinlashtiradi. Shuningdek, psixologik stress, og‘riq 
va tashvish hissi bu disbalansni yanada kuchaytiradi. Natijada bemorlar uyqu sifatining pasayishidan shikoyat 
qilishadi.

2-jadval. Uyqu buzilishlarining davomiyligi va bemor toifasi bo‘yicha taqsimlanishi

Bemor toifasi Uyqu buzilishlari 
davomiyligi (kun)

Eng ko‘p uchraydigan 
simptomlar Qo‘shimcha omillar

Yosh bemorlar (18–35 
yosh) 3–5 kun Kech uxlab qolish, yengil 

uyqusizlik
Operatsiya stressi, gospital 
sharoit

O‘rta yoshdagilar 
(36–55 yosh) 5–10 kun Uyqusizlik, tez uyg‘onish Ish stressi, oilaviy 

tashvishlar
Keksalar (56 yoshdan 
yuqori) 10–20 kun Chuqur uyquning yo‘qolishi, 

kunduzgi uyquchanlik
Asab tizimi zaifligi, surunkali 
kasalliklar

Bolalar (7–17 yosh) 2–4 kun Tartibsiz uyqu, bezovtalik Tibbiy qo‘rquv, ortiqcha 
sezuvchanlik

Jadval ma’lumotlariga ko‘ra, uyqu buzilishlarining davomiyligi yosh oshgani sayin ortib boradi. Bu holat 
markaziy asab tizimi faoliyatining sekin tiklanishi bilan izohlanadi. Eng og‘ir kechuvchi holatlar keksa bemorlarda 
qayd etilgan bo‘lib, ularda uyquning chuqur fazasi kamayadi, kunduzgi uyquchanlik kuchayadi. Yosh bemorlar 
va bolalarda esa uyqu buzilishlari qisqa muddatli bo‘lib, ular odatda bir necha kun ichida tiklanadi.

Uyquni tiklashda uchta asosiy omil muhim ahamiyat kasb etadi: fiziologik, psixologik va tashqi muhit omillari. 
Agar ulardan birortasi me’yordan chetga chiqsa, uyqu sifati yomonlashadi. Masalan, melatonin darajasining 
pasayishi yoki stressning kuchayishi natijasida organizm “uyqu signali”ni to‘g‘ri qabul qilolmaydi. Shuningdek, 
gospital muhitda shovqin, yorug‘lik va vaqti-vaqti bilan o‘tkaziladigan tibbiy muolajalar bemorning uyqusini 
buzadi. Shuning uchun tiklanish jarayonida bu omillarni muvofiqlashtirish muhim.

3-jadval. Narkozdan so‘ng uyqu buzilishlarini kamaytirish bo‘yicha tavsiyalar
Yo‘nalish Amalga oshirish choralari Kutilayotgan natija

Psixologik yondashuv Bemor bilan suhbat, tinchlantiruvchi muhit 
yaratish

Stress kamayadi, uyquga tayyorgarlik 
ortadi

Dorivor yordam Melatonin, valeriana, yengil sedativlar Uyqu rejimi normallashadi

Fiziologik muhit Haroratni me’yorda saqlash, yorug‘likni 
kamaytirish Uyqu sifati yaxshilanadi

Og‘riq nazorati Analgetik vositalarni o‘z vaqtida berish Uyquga to‘sqinlik qiluvchi og‘riq 
kamayadi

Reabilitatsiya mashqlari Nafas mashqlari, yengil jismoniy faoliyat Asab tizimi tezroq tiklanadi

Mazkur tavsiyalar narkozdan so‘nggi uyqu buzilishlarini oldini olish va bartaraf etishda kompleks yondashuv 
zarurligini ko‘rsatadi. Psixologik, fiziologik va farmakologik choralar birgalikda qo‘llanilganda bemorning 
tiklanish jarayoni tezlashadi. Ayniqsa, melatonin va nafas mashqlari uyquni tabiiy tarzda tiklashda samarali 
vosita sifatida tavsiya etiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Narkozdan so‘ng uyqu buzilishlari masalasi zamonaviy tibbiyotda dolzarb ilmiy va amaliy ahamiyatga ega 

bo‘lib, bu holat bemorning sog‘ayish jarayoniga, umumiy ruhiy va jismoniy holatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 
O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, umumiy anesteziya markaziy asab tizimining faoliyatiga bevosita ta’sir 
etib, uyqu va uyg‘oqlik siklini boshqaruvchi neyrotransmitterlar muvozanatini buzadi. Bu esa uyqusizlik, tez 
uyg‘onish, chuqur uyqu fazasining qisqarishi yoki aksincha, ortiqcha uyquchanlik kabi buzilishlarni keltirib 
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noqulayliklar ham bu muammoni chuqurlashtiradi.
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, narkozdan so‘ng uyqu sifatining yomonlashuvi organizmning tiklanish 

tezligini pasaytiradi, immun tizim faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi va ruhiy beqarorlikni kuchaytiradi. Shu bois 
narkozdan keyingi uyqu buzilishlarini o‘z vaqtida aniqlash, ularning oldini olish va davolash tibbiy amaliyotda 
muhim ahamiyat kasb etadi. Bu borada kompleks yondashuv zarur bo‘lib, fiziologik, psixologik va tashqi muhit 
omillarini birgalikda nazorat qilish kerak.

Bemor uchun tinch, qulay sharoit yaratish, stressni kamaytirish, og‘riqni yengillashtirish, shuningdek, 
melatonin yoki yengil sedativ vositalarni shifokor nazorati ostida qo‘llash uyquni tiklashda samarali natija beradi. 
Shuningdek, reabilitatsiya jarayonida nafas mashqlari, yengil jismoniy faoliyat va psixologik qo‘llab-quvvatlash 
usullarini qo‘llash tavsiya etiladi.

Xulosa qilib aytganda, narkozdan so‘ng uyqu buzilishlari ko‘p omilli muammo bo‘lib, uni chuqur o‘rganish, 
bemorlarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda yondashish va ilmiy asoslangan profilaktik choralarni 
ishlab chiqish tibbiyotning muhim vazifalaridan biridir. Uyqu sifatining tiklanishi bemorning tezroq sog‘ayishiga, 
ruhiy barqarorligiga va hayot sifatining oshishiga xizmat qiladi.
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